

## Nr 73.

Ankom till riksdagens kansli den 2 maj 1919 kl. 5 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående försäljning av en kronan tillhörig tomt del i Marstrand.*  
(2:a avd.)

I en till riksdagen den 7 mars 1919 avlåten, till jordbruksutskottets förberedande behandling hänvisad proposition, nr 186, har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva,

att av den kronan tillhöriga tomten nr 3 eller den s. k. fortifikationstomten i Marstrand ett i statsrådsprotokollet angivet område, innehållande 95,2 kvadratmeter, må försälas till grosshandlaren E. Lithander för en köpeskillning av 476 kronor, samt

att köpeskillningen må tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Beträffande utredningen i ärendet tillåter sig utskottet att hänvisa till statsrådsprotokollet.

*Utskottet.*

I anledning av förevarande proposition har utskottet i vederbörlig ordning inhämtat utlåtande från länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län, som i ärendet hört byggnadsnämnden och drätselkammaren i Marstrand. Länsstyrelsen har i sitt utlåtande anfört huvudsakligen följande:

»Ifrågavarande område, innehållande 95,2 kvadratmeter, utgör en del av den kronan tillhöriga tomten nr 3 eller den s. k. fortifikationstomten, och skulle enligt förslaget försälas till grosshandlaren E. Lithander för en köpeskillning av 476 kronor.

Enligt vad handlingarna i ärendet giva vid handen och jämväl är för Eders Kungl. Maj:ts befallningshavande känt, kan den del av fortifikationstomten, som sålunda ifrågasatts till försäljning, på grund av terrängförhållandena icke lämpligen utnyttjas annat än i sammanhang med den närgränsande tomten nr 2 d, vilken äges av grosshandlaren Lithander.

Under sådana förhållanden och då något allmänt intresse icke torde påkalla områdets bibehållande i kronans ägo, anser Eders Kungl. Maj:ts befallningshavande sig böra förorda en reglering av gränsen mellan tomterna nr 2 och 3, på sätt i propositionen föreslagits. Det tomtdelen åsatta priset, vilket beräknats efter 5 kronor kvadratmetern, synes även vara skäligt med hänsyn till rådande fastighetsvärden i Marstrand.

---

Inom tomten nr 2 samt ovannämnda del av tomten nr 3 är, såsom av den föreliggande propositionen framgår, en gammal bastionsmur belägen. Denna mur utgör lämningarna av en fästningsanläggning, benämnd Fredriksborg, som på 1730-talet uppfördes till försvar för Marstrands hamn i stället för ett på samma plats förut befintligt blockhus. Då muren sålunda torde vara av historiskt intresse, bör den för framtiden skyddas för ändring eller förstöring. Eders Kungl. Maj:ts befallningshavande föreställer sig, att nådiga förordningen den 29 november 1867 angående forntida minnesmärkens fredande och bevarande i förevarande fall är tillämplig och murens bestånd därigenom tryggt. Det synes emellertid vara lämpligt att i köpehandlingen intaga en erinran om skyldighet för blivande ägare av området att med avseende å sagda minnesmärke ställa sig föreskrifterna i nämnda nådiga förordning till efterrättelse.»

Utskottet, som är förvissat därom, att Kungl. Maj:t, i händelse av bifall till den ifrågasatta försäljningen, skall vid avslutandet av blivande köpeavtal taga den hänsyn till den ifrågavarande bastionsmurens bevarande, som kan anses lämplig och erforderlig, hemställer,

att förevarande proposition må av riksdagen bifallas.

Stockholm den 2 maj 1919.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

---

Närvarande: se utlåtande nr 71.

---